
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 30 del 15/03/2024  1 

COPIA 

 

N. 30 del Reg. Delib. 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 
CONSULENZA PSICOLOGICA NELL’AMBITO DELLO “SPORTELLO DI 
ASCOLTO” RIVOLTO AD ALUNNI, FAMIGLIE ED INSEGNANTI 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 15 del mese di MARZO alle ore 09:50, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 

  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 

BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 

CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 

COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 

DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 

MARTINI ANDREA Assessore Presente 

MAURO GIOVANNA Assessore Presente 

MORANDINI PAOLO Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  

GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 30 del 15/03/2024  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 1 del 08/03/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI CONSULENZA 

PSICOLOGICA NELL’AMBITO DELLO “SPORTELLO DI ASCOLTO” RIVOLTO AD 
ALUNNI, FAMIGLIE ED INSEGNANTI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
TAVAGNACCO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesse: 

- la deliberazione giuntale n. 92 del 31.07.2023 di approvazione del D.U.P. 2024-2026;  
- la deliberazione consiliare n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del D.U.P. 2024 – 2026; 
- la deliberazione giuntale n. 163 del 12.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2024-2026; 
- la deliberazione consiliare n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2024 – 2026; 
- la deliberazione consiliare n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026 e correlati allegati; 
- la deliberazione giuntale n. 04 del 19.01.2024, concernente l’approvazione del piano esecutivo 

di gestione (PEG) 2024 – 2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione giuntale n. 39 del 21.03.2023, relativa all’approvazione del piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) del triennio 2023 – 2025;" 
Considerato che da diversi anni l’Amministrazione Comunale è impegnata a: 

- prevenire il disagio giovanile e la devianza, aiutare i minori e le loro famiglie ad esprimere i 
propri sentimenti ed emozioni nonché eventuali stati di malessere, favorire gli atteggiamenti 
positivi di valorizzazione e stima personale nonchè promuovere il benessere individuale 
attraverso l’integrazione sociale e lo sviluppo delle relazioni personali, al fine di evitare forme di 
isolamento e di chiusura; 

- fornire informazioni, suggerimenti e consigli ai minori, ma anche affiancare e fornire consulenza 
e modelli di intervento alle diverse parti dell’istituzione educativa (genitori ed insegnanti); 

- coinvolgere, creando momenti di incontro e di confronto, tutta la comunità; 
Considerato altresì che la ditta attualmente affidataria del “servizio di consulenza psicologica 
nell’ambito dello “Sportello di ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto comprensivo 
di Tavagnacco. Periodo marzo 2021 – luglio 2024 rinnovabile fino luglio 2027. CIG 85698049F9” ha 
formalmente rinunciato al rinnovo dell’appalto in oggetto per ulteriori tre anni proposto dalla scrivente 
Amministrazione ai sensi dell’art. 8 del Capitolato Tecnico/Condizioni particolari di contratto; 
Visto che pertanto nel mese di luglio 2024 scadrà l’appalto in corso del servizio di consulenza 
psicologica nell’ambito dello “Sportello di ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto 
Comprensivo di Tavagnacco; 
Ritenuto, in continuità con l’appalto attualmente in essere e vista la necessità di avere uno spazio di 
ascolto e sostegno aperto nonchè uno spazio-ponte per tutte le altre figure coinvolte nel mondo della 
scuola e di creare occasioni d’incontro e dialogo in grado di coinvolgere anche il resto della 
cittadinanza, di procedere ad un nuovo affidamento e di sviluppare a tal fine un progetto che si ponga 
quali obiettivi quelli di: 

1. aiutare i minori ad esprimere i propri sentimenti ed emozioni nonché eventuali stati di 
malessere, favorire gli atteggiamenti positivi di valorizzazione e stima personale, affiancare 
e fornire strumenti e modelli di intervento alle diverse parti dell’istituzione educativa 
(genitori ed insegnanti); 

2. coinvolgere, creando momenti di incontro e di confronto tra quanti cercano di capire e 
contribuire a risolvere le difficoltà che naturalmente possono sorgere in età evolutiva, tutta 
la cittadinanza, promuovendo la comunicazione tra generazioni; 

3. promuovere il benessere individuale attraverso l’integrazione sociale e lo sviluppo delle 
relazioni personali, al fine di evitare forme di isolamento, di chiusura e di insuccesso 
scolastico; 

4. garantire un servizio di qualità, promuovendo il benessere collettivo ed in particolare lo “star 
bene a scuola”; 

Visti: 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 30 del 15/03/2024  3 

 il d.lgs. 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 
41 comma 12; 

 l’allegato progetto relativo al servizio di consulenza psicologica nell’ambito dello “Sportello di 
ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo 
ottobre 2024 – settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a settembre 2030, facente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Considerate meritevoli di interesse le finalità del servizio descritte nel progetto allegato, che contiene 
anche decisioni di natura non strettamente tecnica, ma di organizzazione del servizio, come la scelta 
delle azioni da realizzare e le risorse da destinare; 
Tenuto conto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del servizio in argomento è 
inferiore a €140.000,00 e trova copertura al capitolo 1213/15 (Piano dei conti 1.3.2.15.999) “Minori: 
contratti di servizio pubblico” del bilancio di previsione 2024-2026 e che per le annualità successive la 
stessa sarà prevista nei relativi documenti contabili; 
Ritenuto quindi, sulla base di quanto su esposto, di approvare il progetto in parola, autorizzando il 
Responsabile dell’Area Sociale a compiere tutti gli atti organizzativi necessari per la realizzazione 
dello stesso e ad apportare, nel caso in cui ce ne fosse necessità per la corretta realizzazione del 
servizio o interpretazione del progetto, eventuali modifiche non sostanziali al progetto stesso; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 
267/2000; 

Richiamato l'art. 17 comma 12 L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ritenuto di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo al fine di provvedere all’organizzazione del servizio con celerità; 

 

Visti: 
- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 142 del 05.05.2009; 
- il d.lgs. 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- lo Statuto Comunale; 
- i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sul sistema dei controlli interni; 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

- di approvare l’allegato progetto, facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, relativo al servizio di consulenza psicologica nell’ambito dello “Sportello di 
ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, 
periodo ottobre 2024 – settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a settembre 2030; 

- di autorizzare il Responsabile dell’Area Sociale a compiere tutti gli atti organizzativi necessari 
per la realizzazione del progetto; 

- di autorizzare il Responsabile dell’Area Sociale ad apportare, nel caso in cui ce ne fosse 
necessità per la corretta realizzazione del servizio o interpretazione del progetto, eventuali 
modifiche non sostanziali al progetto; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della 
L.R. n.17 del 24.05.2004 per permettere agli uffici di procedere ai successivi adempimenti con 
celerità. 

 

 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 30 del 15/03/2024  4 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to LUISA CANTARUTTI) 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 

 

G.C. N. 30 DEL 15/03/2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 15/03/2024 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 30/03/2024, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 15/03/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


